
  

 

Dipartimento 
di Economia e Finanza 
 

 

 

Largo Abbazia Santa Scolastica 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049319 • fax (+39) 080 5049276 
vitorocco.peragine@uniba.it 
www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dse 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

DECRETO N. 45 

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI CONCORSUALI - SELEZIONE PUBBLICA PER 

TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN CONTRATTO DI PRESTAZIONE 

D’OPERA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO “INTEGRATED RPL& 

APEL LEVEL 6 ACCREDITED ONLINE PROGRAMME FOR ENTREPRENEURS – 

ARPEL4ENTREP” (D.D. N. 17 DEL 03/02/2021) 

IL DIRETTORE 

 

VISTO          il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, ed in particolare gli artt. 7 e 53; 

 

VISTA la Legge 24/12/2007 n. 244 e in particolare l’art. 3 comma 18 e 54 in 

materia di pubblicazione degli incarichi esterni degli enti pubblici; 

 

VISTI il D.L. n. 112 del 25/06/08 convertito nella Legge 06/08/2008 n. 133/08 e 

l'art. 22 della Legge 18/06/2009 n. 69; 

 

VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 e in particolare l’art.1 in materia di 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e, in particolare, 

l’art. 15; 

 

VISTI           gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

Decreto Rettorale n. 423 del 04/02/2019; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo approvato con D.R. n. 2284 del 

05/04/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO         il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

approvato con D.R. n. 91 del 08/01/2007;  

 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti    

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa 

adottato con D.R. n. 1653 del 05/03/2010; 

 

 



  

 

Dipartimento 
di Economia e Finanza 
 

 

 

Largo Abbazia Santa Scolastica 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049319 • fax (+39) 080 5049276 
vitorocco.peragine@uniba.it 
www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dse 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 emanato con 

D.R. n. 1111 del 30.03.2021 ai sensi D.lgs. 150/2009, art. 10 del D.lgs. 

33/2013 e art. 1 co. 5 della L. 190/2012 adottato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31.01.2020; 

 

VISTO  il Codice Etico dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” emanato 

con D.R. n. 3339 del 15.10.2015; 

 

CONSIDERATA la richiesta del prof. Agostino Marengo del 16/01/2021, in cui si 

rappresenta la necessità di disporre nell’ambito progetto denominato 

“Integrated RPL& Apel Level 6 Accredited Online Programme for 

Entrepreneurs – ARPEL4ENTREP” di una figura professionale di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di questo Dipartimento, adottata in data 

20/01/2021, di autorizzazione alla emanazione del bando di selezione 

pubblica per la stipula del succitato contratto; 

 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di sopperirvi con una figura professionale 

strutturata all’interno dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro come 

risulta dall’esito dell’apposita indagine conoscitiva avviata dal Direttore di 

questo Dipartimento con avviso n. 1 del 21/01/2021 allo scopo di 

verificare la disponibilità di professionalità interne idonee allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto del presente bando; 

 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia e Finanza n. 17 del 

03/02/2021 con cui è stata indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per 

il conferimento di un contratto di prestazione d’opera nell’ambito del 

progetto denominato “Integrated RPL& Apel Level 6 Accredited Online 

Programme for Entrepreneurs – ARPEL4ENTREP” del quale è 

responsabile il prof. Agostino Marengo; 
  

VISTO  il Decreto del Direttore n. 24 del 16/02/2021 con cui è stata nominata la 

Commissione esaminatrice della suddetta selezione;  

 

VISTO il verbale di valutazione titoli redatto dalla Commissione in data 

23/02/2021; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 29 del 24/02/2021, con sui si 

procede all’esclusione di due candidature: dott.ssa Stefania De Fiore, e 

dott. Gianpiero Tiso, dalla selezione per soli titoli per mancanza di uno dei 

requisiti previsti dall’art. 6 (requisiti di ammissione) del bando; 

 

 



  

 

Dipartimento 
di Economia e Finanza 
 

 

 

Largo Abbazia Santa Scolastica 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049319 • fax (+39) 080 5049276 
vitorocco.peragine@uniba.it 
www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dse 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

CONSIDERATO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 33 del 04/03/2021 e pubblicato 

nell’Albo Ufficiale del Dipartimento di Economia e Finanza nonché sul 

sito web https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro in data 

08/03/2021 con cui si approvano gli atti della procedura concorsuale 

succitata; 

 

VISTA la pec ricevuta dal Direttore del Dipartimento e protocollata in entrata con 

n.  267 in data 09/03/2021 nella quale il dott. Gaetano Lopez, evidenzia la 

mancata valutazione della sua candidatura presentata entro i termini 

previsti dal bando tramite pec protocollata con n. 136 del 03/02/2021; 

 

RISCONTRATO che per un disguido al sistema di protocollazione informatica del 

documento, la domanda di partecipazione al concorso del candidato, non è 

pervenuta agli atti della Commissione di valutazione riunitasi in data 

23/02/2021; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 in materia di “Procedimento 

amministrativo” ed in particolare l’art. 21 novies - recante le norme 

relative alla revoca del provvedimento amministrativo, unitamente 

all’annullamento d’ufficio del provvedimento nell’esercizio dell’autotutela 

della pubblica amministrazione; 

 

RITENUTO               necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per 

la tutela del principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica 

Amministrazione, nonché per la tutela delle situazioni giuridicamente 

rilevanti di altri aspiranti alla stipula del contratto di prestazione d’opera e 

avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla 

Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pubblico 

interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto 

immediato; 

 

VISTO  il Decreto n. 39 del 19/03/2021 con cui si annulla il provvedimento 

amministrativo D.D. 33 del 04/03/2021 e pubblicato in data 08/03/2021, di 

approvazione degli atti relativi alla selezione pubblica per il conferimento 

di un contratto di prestazione d’opera nell’ambito del succitato progetto; 

 

VISTA  la notifica inviata tramite pec con protocollo n. 308 – I/8 del 22/03/2021 

alla Commissione di valutazione già nominata con D.D. 24/2021, in cui la 

stessa viene convocata in seduta straordinaria per la valutazione 

dell’istanza di partecipazione del dott. Gaetano Lopez; 

 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro


  

 

Dipartimento 
di Economia e Finanza 
 

 

 

Largo Abbazia Santa Scolastica 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049319 • fax (+39) 080 5049276 
vitorocco.peragine@uniba.it 
www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dse 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice convocata  in via 

straordinaria in data 26/03/2021, in cui si procede alla valutazione della 

candidatura del dott. Gaetano Lopez; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 41 del 29/03/2021 e pubblicato 

nell’Albo Ufficiale del Dipartimento di Economia e Finanza nonché sul 

sito web https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro, con sui si 

procede all’esclusione alla candidatura del dott. Gaetano Lopez dalla 

selezione  in oggetto, per mancanza dei requisiti previsti dall’art. 6 

(requisiti di ammissione) del bando; 

 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale; 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

DECRETA  

Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di un incarico di prestazione 

d’opera della durata complessiva di 3 mesi avente ad oggetto la seguente attività: 

 

Sviluppo di lezioni online per 10 ore complessive, sulla gestione del capitale umano in 

azienda. Progettazione e realizzazione delle lezioni. Relativa produzione di contenuti 

digitali, video, slide. Sviluppo dei test di valutazione. 

Il compenso lordo commisurato all’intera durata del contratto è fissato in € 3.000,00 

(tremila/00) inclusa ogni ritenuta e imposta a carico del collaboratore. 

 

Art. 2 

Si approva la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1 così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice: 

 

 Candidato Punteggio Assegnato 

1 Giovanna MUNDO c.f. MNDGNN77B55F839L 32/50 

 

Si dichiara, pertanto, vincitrice della selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento di un 

incarico di prestazione d’opera avente ad oggetto l’attività di cui sopra, la dott.ssa Giovanna 

MUNDO. 

Conformemente a quanto prescritto dagli artt. 9 e 10, ultimo comma, del bando di selezione, il 

presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Ufficiale del Dipartimento di Economia e 

Finanza nonché sul sito web https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro. 

 

Bari, 12/04/2021 

f.to Il Direttore 

 Prof. Vitorocco Peragine 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro

